muniter. & præ ceteris Vincent. Hercul. in §. Nerua filius. num. 2. eiusdem l. 3. sed licet quoad possessionem manifesta sit, ac certissima Iurisconsulti, & interpretum differentia, eaque ex littera illius responsi expressum constet, tamen adhuc, & quoad dominum eamdem esse differentiam admittendam à priori discedens sententia nunc opinor, propter rationem, qua Iurisconsultus, eiusq; interpretis vñatur: ea est enim, quod pisces stagnorum & feras in saltibus circumseptis enutriri, libertati naturali reliæ sint. Quod quidem ratio probat hos pisces, hasque feras nondum in vlli dominum transisse, donec per occupationem capiantur. oportet tamen cum discrimen constitutum sit à Iurisconsulto inter viuaria, & saltus, etiam circumseptos, piscinam & stagna, diligenter perpendere harum distinctionum proprietatem secundum quam Iurisconsulti respondum accipendum est. Viuaria quidem dicuntur loci, quibus vel aues, vel pisces, vel feras continentur ad vicum humanum, hominum quidem industria animalibus in ea loca immisis, vt nutritantur, aliaque progenerent ad mensuram delicias, ex l. v. usfructarius venari. §. viuaria. ff. de v. usfruct. Plin. lib. 9. c. 54. & lib. 8. cap. 52. dicuntur etiam Viuaria apud Columellam lib. 8. cap. 1. loci, vbi nemoribus clausis pecudes sylvestres custodiuntur. Stagna dicuntur, quod temporalem continent aquam inibi stagnantem, quæ plerumque hyeme cogitur, nec fluit, nec refluit. in l. 1. ff. vi in flum. public. nauig. lic. Piscina vero est, in quam pisces humana industria mittuntur, ut ibidem nutritantur. Igitur quod dominum, & possessionem pisces piscinæ, & feras viuariorum pertinent ad dominum fundi, cui piscina, & viuaria accedunt. at pisces stagnorum, & feras in nemoribus circumseptis euagantes non sunt ipsius domini, nec quoad possessionem, nec quoad dominium, quoties saltus, vel stagna natura loci, arborum densitate, aut rupibus circumsepta sunt. Quod si fuerint circumsepta nemora ipsa, & stagna, opera & industria hominum, tunc idem erit ac si pisces & feras nihilominus reliæ sint in naturali libertate. Sed si hominum opera ita sine animalia circumsepta, vt naturalis libertas earum ex hoc impedita sit, profectò non video qua ratione haec ad agri dominum non pertineant. Nisi velis ad litteram obseruare Iurisconsulti responsum in d. §. item feras, cuius haec sunt pulchra verba: Item feras bestias, quas viuariis incluserimus, & pisces, quos in piscinam conicerimus, à nobis possideri. Sed eos pesces, qui in stagno sunt, aut feras, que in sylvis circumseptis euagetur, à nobis non possideri, quoniam relicta sint in libertate naturali; alioqui etiam si quis sylva emerit, videri eum omnes feras possidere, quod falsum est. Haec Iurisconsultus. Qui conclusionem piscium in piscinam, & conclusionem ferarum in viuaria, hominum industria, & opera facta, ne feras vagari possint, exigit, vt earum possessione fundi domino cōpetat, & acquisita sit.

§. NON VS.

De potestate temporali & spirituali.

S V M M A R I A.

- 1 Princeps superioreminime recognoscens sus habet indicendi bellum.
- 2 Iustum bellum non tantum dicitur ex auctoritate indicente, sed & causa.
- 3 Iustum bellum est, quod sit ad defensionem, vel vindicacionem, vel punitionem.
- 4 Rebello est iusta causa gerendi belli. & in rebello tradunur alia iusta belli causa. & ibid. de reprobatis.
- 5 Imperator aut si totius mundi dominus, etiam quoad protectionem? item an bellum & quibus indicere possit? & inibi quadam de Ecclesiastica Hierarchia, quo in loco questiones latissime disputantur & n. 6.
- 6 Potestas spiritualis, in quo à temporali differat. & ibid. de primatu Romano.
- 7 Summus Pontifex an habeat temporalem iurisdictionem, in actu, vel in habitu.
- 8 Intellexus Bartol. in L. 6. per hanc ff. de rei vend. & dominiorum distinctio.
- 9 Reges Hispaniarum immunes sunt, & liberi à Caesarum imperio.

DE CIMO QVINTO potissimum à principali regula procedit disputatio de restitutione rerum, quæ à militibus bello capiuntur, quæ necessariò illam præmittit, quod sit bellum iustum, & quæ ad belli iustitiam requirantur. Nec tamen hic de bello ita longè tractabimus, vt videamus ex professo rem istam tractandam, & examinandam assumptissime: fed obiter quæ iustitiam belli attinet compendio quodam expediemus. Igitur præcipue ad belli iustitiam primò necessaria est auctoritas Principis, qui bellum indicere possit. Priuatus etenim, qui superiorem habet, apud quem possit in iuriarum agere, resque proprias ab alio capitare exigere, bellum gerere nequit, præsertim quod Principi, cuius imperio subditus est, iniuriam facit, si eo inuito, vel absque

clius

eius auctoritate bellum alteri indexit. Habet autem ius indicendi bellum Princeps, qui superiorem neminem habet in eius principatu, secundum D. Augustinum l. 22. contra Faustum, c. 74. c. quid culpatur. 34. q. 1. Iudiciorum lib. 18. Etymologiarum, & c. 1. 23. q. 2. l. hostes. ff. de capt. & post limin. reuersi. l. hostes. ff. de verborum signif. idem adnotarunt D. Thomas & Caeteranus 2. 2. quæst. 40. art. 1. Innoc. in cap. olim. in primo. de restitutione spoliato. idem & post alias Par normit. inc. sicut de iure. num. 7. gloss. & ibi Doctores in summa. 23. q. 2. Bart. in d.l. hostes. n. 4. ff. de capt. & est communis opinio apud eos, qui hanc materiam tractauerunt. ac deducitur ex traditis per Adrian. in 4. sentent. tract. de restit. cap. aggressor casus speciales. & Flor. 4. part. tit. 4. c. 1. § 9. Sylvest. in verb. bellum. t. q. 1. Caeteran. in 2. Tomo opuscul. quæst. vlt. Maior. in 4. sentent. distinct. 15. q. 20. Alphon. à Castro. l. 2. de iusta heret. punit. cap. 14. Card. à Turre-Cremata in d.c. quid culpatur. Ioan. Andr. & DD. inc. 1. de homicid. lib. 6. Ioan. Lignianus in tract. de bello. c. 13 gl. Bart. 2. col. & post eum Iuniores in l. ex hoc iure. ff. de iustit. & iure. Oldrad. conf. 70. Ioan. Eckius homilia vlt. Dominice tertia post Epiphanius. ex quibus frequenter eorum sententia ad iusticiam belli & non tantum est necessaria auctoritas eius, qui potest bellum indicere, sed & iusta indicendi belli causa, & præterea recta bellantium, & indicentium bellum intentio, ut ianæ fiat, & bellum geratur animo propulsandi iniuriam à Republica, eidemque irrogatam vindicandi. Sed quia haec ultima causa non pertinet ad restitutionem captorum in bello, cum, et si desit recta bellantium intentio, nihilominus capta in bello alioqui iusto, & indicatio ab eo, qui indicere potuit, non ex hoc sunt restituenda, quod in specie notant Adrian. in d.c. aggressor. Caeteran. d. q. 40. art. 1. ad fin. Maior in dist. q. 20. vers. istius notatus. Sylvest. in verb. bellum. q. 1. & Ioan. Eckius in dict. homilia vlt. colum. 3. siquidem restitutionis obligatio numquam oritur a prava capientis intentione, auctore D. Thom. 2. 2. q. 66. art. 8. vers. ad primum. Alias iustas belli causas persequuntur, præter eam que semper ad iusticiam belli publici necessaria est, auctoritas scilicet Principis.

Inter alias belli causas, qua iustissimæ censeri solent, illa est omnium probatissima, & ad quam serè omnes, quæ tradi sunt, referri possunt; quod bellum fiat ad defensionem & Reipublicæ, ne ex a tyranno per vim opprimatur; item ad defensionem proprii imperij, & prouinciarum ad id pertinentium, quasi fiat ad defensionem personarum, & rerum, d.c. olim. in primo. de restit. spoliat. l. vi. vim. ff. de iustit. & iure. c. 2. de homicid. l. furem. ff. ad leg. Corn. de scicar. l. itaque. ff. ad legem Aquil. l. 3. tit. 8. part. 7. atque hanc esse iustam belli causam fatentur D. Thomas & præcitat. DD. qui & idem esse censent, quod bellum geritur ad vindicandam iniuriam iniquissime illataam. Quorum sententia probatur auctoritate. D. Augustini lib. 5. q. 10. super Iosue, iusta, inquit, bella solent definiri, quæ vlcscuntur iniurias. ad idem facit, quod scribit post Azonem gloss. in l. nullus. C. de Jude. alesuerans, etiam priuatum posse iniuriam sibi factam vlcisci propria auctoritate, quoties ei permisum non est, nec superius facultas vocandi offendit ad iudicium, ut per iudicem is cogatur iniuriam compensare, & satisfacere iniuriam passo; cuius gl. meminere Felin. in d. c. 2. de homicid. Panorm. in c. 1. de iudic. n. 33. Alex. & Ias. in l. miles. §. qui iudicati. ff. de re iudic. cametti in priuato Ago. in summa cum opinionem intelligar veram esse, modò vindicta fiat absque occisione, & percussione offendoris; quod quidem moderamen in Principe, qui superiorem non habet, minimè procedit. His accedit gloss. in c. ius gentium. i. distinct. cuius ipse mentionem fecit in l. 1. variar. resolut. c. 1. ad fin. ex quibus constant duæ causæ iusta ad bellum indicendum. Etenim bellum iustum vel est defensioni, vel vindicatiuum. Defensioni vero, etiam priuatis licet absque auctoritate superioris, vel Principis, cum ad defensionem ipsa iuris naturalis lex auctoritatem præstet. d.l. vi. vim. qua ratione haec defensionis causa maxime iustificat bellum publicum, quodque publica auctoritate sit; tametsi itidem & absque ea ex legis naturalis auctoritate posset bellum publicum ad defensionem geri, quod sat is manifestum est.

4 Tertia proponitur belli causa, contumacia & seu rebellio iniuste recusantis Imperium, cum subditi aduersus Principem insurgunt, nec volunt ei obedire, et si fuerint ab illo sèpè admoniti. Haec probatur, quia grauis iniuria Deo, & Principi sit, si eius imperio subditi resistant. ad Rom. c. 13. itaque, inquit Paulus, qui resistit potestat, Dei ordinationi resistit. Sic David Rex bellum mouit aduersus Seba filium Bochri, propterea quod populum sollicitauit, ut à Dauid Rege ad ipsum deficeret, 2. Regum c. 20. vnde & D. Augustin. d. l. 22. contra Faustum, c. 74. ait, Aduersus violentiam resi-

stentium, siue Deo, siue aliquo legitimo imperio iubete, gerenda ipsa bella suscipiuntur à bonis, cum in eo rerum humanarum ordine inueniuntur, vbi eos vel iubere aliquid tale, vel in talibus obediens iuste ipsi ordo constringit, cap. quid culpatur. 23. q. 1. idem Augustin. q. 10. super Iosue lib. 6. q. inquit, Iusta bella solent definiri, que vlcscuntur iniurias. sic gens, vel ciuitas plentanda est, quæ vel vindicare neglexerit, quod à suis improbe factum est, vel reddere, quod per iniuriam ablatum est. cap. dominus. 23. q. 2. Hoc ipsum constat ex Aristot. lib. 7. Polit. c. 1. 4. ad fin. vbi bellum iustum esse censet, vt in seruaturem redigantur, quos seruire oportet, & ut his, qui seruitute digni sunt, legitimè dominemur. Idem Aristot. dixerat 1. Polit. c. 5. ex nostris Innoc. communiter receptus in d. cap. olim. in 1. de restitut. spoliat. hanc esse iustum belli causam opinatur, tametsi existimet potius esse executionem iurisdictionis, & punitionem rebellium in hoc casu, quam bellum. & idem capit. in eo non effici seruos capientium, quod maximè est obseruandum. Nam & idem optimè adnotauit Ioan. à Terra Rubra in tract. contra rebelles 3. part. art. 10. conclus. 13. qui hanc tertiam iustum belli causam etiam tradit ex 1. amissione. §. qui deficitum ff. de cap. diminu. l. si quis ingenuam. §. in ciuilib. ff. de capt.

Quarta causa huc referri poterit, cum bellum iustissimè indicitur ad repetendas res, quæ per violentiam ab hoste detinentur. & hæc constat ex Augustino in præcitat. locis, & 2. Reg. cap. 2. vbi Daud mortuo Salue bellum gessit contra Isbosheth filium Saulis, qui occupare nitebatur Regnum Israël, quod Dominus per Samuelem Prophetam tradiderat Dauidi. Suntque passim hac de re innumeræ exempla, cum apud fideles, cum apud Ethnicos, qui bella acriter gessere ad repetendas proprias res, quas alioqui repetere absque iure bellii minime potuerint. Arma, inquit apud Lucanum Cæsar, tenenti omnia dat, qui iusta negat. Vnde & hæc causa ad præcedentes pertinet, cum sit vindicatio iniuriæ ex eo illata, quod res propriæ invito domino detineantur.

Quinta etiam ex ratione iniuriæ illata traditur iusta belli causa, cum quis alium impedit, ne per aliquam prouinciam transcat, etiam propriam impeditis, modo transitus ille innoxius futurus sit. Etenim licitum est tunc bellum impidiens mouere. Nam cum transitus innoxius, qui iure humanae societatis debetur, negatus fuerit, iuste neganti bellum infertur.

Quam quidem causam probat historia sacra Numerorum cap. 21. quo in loco scriptum est, filios Israël pugnasse contra Seon & Og, Reges Amorrhæorum, propteræ quod illis permittere noluerunt transitum innoxium in terram sibi à Deo promissam. qua dicitur D. Augustinus lib. 4. questionum. cap. 44. super Numeros, inquit: Notandum est sanè quemadmodum iusta bella gerebantur. Innoxius enim transitus negabatur, qui iure humanae societatis æquissimo patere debebat, referetur à Gratiiano in cap. vltim. 23. quæst. 2. tradit Ioan. Lupi 5. parte de regno Navarra. §. 3. Bartol. in l. 1. C. de Pagano. Ias. in l. ex hoc iure. 2. colum. ff. de iustit. & iure. Albertinus in rubr. de heret. in 6. quæst. 8. num. 12. Ad has ferè causas plures aliae reducuntur, quas præcitat Doctor. & præteritum doctissimus Alphonius à Castro in d.lib. 2. cap. 14. diligenter congeserit.